学校だより 大手前中・高等学校

追手門学院
大手前中・高等学校  校長

濵田 賢治

共に生きる
　山桜会の皆様には日頃からご支援、
ご協力をいただき誠にありがとうご
ざいます。
　２０２０年は新型コロナウイルス
が猛威を振るいました。１２月現在
世界中で１５０万人以上の方々が日
本でも２千人以上の方がお亡くなり
になりました。そして、新しい生活様
式が提唱されるなど社会全体に大

きな影響を及ぼして
います。
　追手門学院大手前
中・高等学校でも子
供たちや周りの方々
の安心・安全をそし
て命を守るために、
４月７日に中学校、

高等学校入学式を実施したのち、６月２２日まで生徒登校禁止期間
を設けました。しかし、「子供たちの学びを止めない」ことを旨にオ
ンラインによる授業配信、朝礼、面談などの実施、そして確認テスト

の実施など極力普段の教育活動と変わりのない形で
約三か月を過ごしました。
　学校再開後も錦城体育祭や錦城文化祭などの学校行
事を卒業生の方々、保護者の方々の協力を得ながら無事
開催することができました。プログラムにも工夫を凝ら
し、規模も縮小しての実施でしたが、子供たちは充実し
た日々を過ごしました。
　このように新型コロナウイルスは我々に「学校の役割
とは何か」という問いを改めて投げかけてくれています。
学力の向上は確かに大切です。しかし、学校は単に知識
だけを与える場ではないはずです。学力向上は学校の経営
目標ではなく結果であるべきです。子供たちは皆、幸福
になる権利を持っています。学校とは子供たち一人一人
が幸福になるための場所であるべきです。そのために私
たちは様々な工夫をしなくてはいけません。授業再開後
の子供たちの笑顔、教室に満ち溢れる子供たちの声、
何気ない日常に“感謝”の気持ちを持ち“幸せ”な気持ち
になる。そんな子供たちを私たちは育まなくてはなりま
せん。コロナと共に、教育も新たな挑戦を求められてい
るのです。

http://www.sanpo-kasei.com

重里 欣孝 大手前高24期

〒541-0052  大阪府大阪市中央区安土町 2-3-13
                  大阪国際ビルディング30階

https://srs-holdings.co.jp/
Tel.06‐7222‐3101

SRSホールディングス 株式会社
取締役会長

お寿司も、一品料理も、
 色々食べられてうれしい!

山内 宰祐 大手前中高44期
山内 亮祐 大手前中高51期

兄 宰祐（43）
株式会社ユウサイ
代表取締役

弟 亮祐（36）
  GIVERNY
代表

撮影場所  追手門学院大手前校舎

株式会社 ユウサイ
本 社 堺市堺区熊野町東 1-1-9 3F
東大阪物流センター 東大阪市中新開 2-11-39
尼崎物流センター 尼崎市扇町 20 ロジポート尼崎 6F
舞鶴営業所 舞鶴市字浜 2025-4-306
奈良営業所 奈良市東紀寺町 2-6-15 TKⅡ3FD

総合物流サービス
トラック トレーラー運送・物流倉庫・人材派遣

非
風
非
幡

非
風
非
幡

岸本 圭司 大手前中高42期 谷　嘉浩 大手前中高41期

市民共同司法書士事務所
～くらしの法律家～

不動産･商業登記･裁判書類作成
相続･企業法務

権利の保全を支援します

市民共同司法書士事務所

〒530-0047
大阪市北区西天満５丁目９番５号
谷山ビル７階
TEL.06-6365-8135
FAX.06-6361-2626

「本社・ショールーム」
〒578-0955 大阪府東大阪市横枕南4-24
TEL.072-920-7725  FAX.072-920-7729

司法書士　谷  嘉浩

代表取締役社長  岸本 圭司

～くらしの法律家～

不動産･商業登記･裁判書類作成
相続･企業法務

権利の保全を支援します

ポリ容器、容器、ボトル、
プラスチック、ブロー成形のことなら

想いをカタチに想いをカタチに
ポリ容器、容器、ボトル、

プラスチック、ブロー成形のことなら
兄 宰祐（43）
株式会社ユウサイ
代表取締役

弟 亮祐（36）
  GIVERNY
代表

O
TE

M
O

N
  G

A
K

U
IN

  K
O

Y
U

K
A

I  Y
A

M
A

ZA
K

U
R

A
K

A
I  R

E
P

O
R

T

9 http://www.yamazakurakai.com/

O
TE

M
O

N
  G

A
K

U
IN

  K
O

Y
U

K
A

I  Y
A

M
A

ZA
K

U
R

A
K

A
I  R

E
P

O
R

T

9